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Samostatně neprodejné  Speciální sobotní vydání   22. července 2017 

 

Do rukou se Vám dostalo první a zároveň poslední vydání novin vydávaných u příležitosti 

dnešního výročí – 110. let od založení Sboru dobrovolných hasičů Stračov.  

  

Cílem těchto novin je přinést Vám informace o historii i současné situaci Sboru dobrovolných hasičů 

ve Stračově, zkrátit volné chvilky v programu, pobavit i poučit.  

 

Zároveň bychom Vám chtěli touto cestou poděkovat, že jste se rozhodli užít si dnešní den s námi. 

Doufáme, že se budete celé odpoledne bavit, bude Vám chutnat a večer si užijete Pouťovou zábavu 

se skupinou UNIDUO.  

 

Dále si Vás dovolujeme pozvat i do našeho hasičského stánku, kde naleznete informace o našem 

Sboru, fotografie z akcí, ukázky hasičského vybavení, ukázky z kroniky, výstavu hasičských autíček 

a mnoho dalšího. Stánek naleznete zde v areálu a těšíme se tedy na Vás. 
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PODĚKOVÁNÍ 

 

Touto cestou bychom rádi poděkovali Obecnímu úřadu Stračov za financování naší výbavy, 

pořádaných akcí a celkovou podporu našeho Sboru. 

 

Dále děkujeme za spolupráci ostatním spolkům v obci, bez kterých by některé akce nebylo možné 

pořádat. Poděkování patří i našim sponzorům, bez jejichž podpory by to také nešlo  

 

V neposlední řadě děkujeme všem našim členům za vzornou práci, nadšení a jejich čas strávený 

v hasičské klubovně, při pořádání akcí, na hřišti na trénincích a následně i soutěžích nebo přímo 

v ostrých akcích.  

 

A také děkujeme Vám, našim příznivcům, že na naše akce chodíte a tím podporujete naši činnost. 

 

          SDH Stračov 
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JAK TO VŠECHNO ZAČALO?  

1. července 1906 několik nadšených dobrovolníků sepsalo žádost o povolení spolku a poslali ji 

Císařskému Místodržitelství do Prahy. 18. července 1906 obdrželi ,,Povolení ke zřízení sboru hasičů 

ve Stračově“ Oficiálně byl spolek registrován v roce 1907 a tedy tento rok slaví 110 let od svého 

založení.  

Hasiči v době svého založení neměli mnoho finančních prostředků, a proto v lednu 1907 požádali 

o finanční podporu sboru přímo hraběte Jana Harracha, kterému napsali do Vídně. Dále o pomoc 

požádali i vrchního pokladníka, stračovského statkáře Aloise Bureše, který tehdy také pobýval 

ve Vídni. Od hraběte následně obdrželi 40 rakouských korun, od vrchního pokladníka 20 rakouských 

korun. Nejvíce je ale podpořil obecní úřad, od kterého získali 600 korun.  

V roce 1907 měl sbor 32 členů, jejich starostou byl starosta obce Václav Novotný. V roce 1908 měl 

sbor 40 členů a starostou sboru se stal Alois Falta.  V roce 1911 měl sbor neskutečných 100 členů 

(28 činných, 36 zakládajících a 36 přispívajících členů). 

Kromě hašení požárů se věnovali i hlídkové činnosti po likvidaci požáru. Byly určovány 3členné 

noční hlídky k hlídání, aby se oheň neobnovil. Odměna činila 2 koruny za muže. Za svoji hasičskou 

činnost dostával sbor odměnu (například v roce 1913 za hašení v Petrovičkách obdrželi 18 korun, 

za hašení panských stohů v roce 1908 obdrželi 50 korun).  

V lednu 1908 obecní úřad propůjčil sboru svou obecní stříkačku (jednalo se o ruční čtyřkolovou 

koněspřežní stříkačku). Ta byla vyrobena v roce 1899 a zakoupena v roce 1900. Hasiči si 

na stříkačku pořídili krycí plátěnou plachtu. K stříkačce patřilo i několik desítek metrů používaných 

hadic, ale v roce 1914 obec zaplatila 4 díly nových hadic (cca 80m celkové délky). V květnu 1908 

si sbor zakoupil 4m hasičský žebřík, velkou olejovou svítilnu a přístroj do kouře. Průběžně dále 

pořizovali stejnokroje a odebírali časopis ,,Hasičské rozhledy“. 30. března 1944 byla zakoupena 

první motorová stříkačka typ TS 8 za 32.500,- Kč vč. příslušenství v hodnotě dalších 16.300,-Kč. 

V roce 1923 získal sbor ve východní části objektu čp.2 obecní dřevěnou kůlnu k uskladnění svého 

vybavení. V roce 1930 byla dřevěná kůlna nahrazena zděnou hasičskou zbrojnicí. 

Hasiči se také věnovali mimopožárním aktivitám. Účastnili se církevních slavností, pořádali hasičské 

plesy a dokonce už v roce 1908 založili ochotnické divadlo. K tomuto účelu založili ,,Zábavní 

odbor“, který zábavnou činnost organizoval a řídil.  

(Zdroj: Stračov a Klenice – současnost a minulost, Mgr. Karel Dunda) 



HHAASSIIČČSSKKÉÉ  NNOOVVIINNYY 

 

 

SOUČASNOST SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ  

 

V současné době je starostou Sboru Martin Hlavatý a velitelem Roman Souček. Sbor se pravidelně 

účastní hasičských soutěží (jak okrskové soutěže, tak v minulosti i Východočeské a Podkozákovské 

ligy), kde také zaznamenali nějaké úspěchy.  

Sbor má nyní cca 21 členů. Mezi jejich aktivity patří i činnosti nad rámec hasičských aktivit, více 

v rámečku níže. Dále aktivně spolupracují s obcí a vypomáhají při úklidech obce a pořádání 

obecních akcí. 

 

Akce pořádané/spolupořádané Sborem dobrovolných hasičů: 

o Oslavy významných výročí založení Sboru 

o Akce ,,Dřevo“ – zajištění topného dřeva na akce, kdy se opéká kýta, udí klobásy, apod. 

o Členské schůze Sboru  

o Sběr železa v obci – probíhá 2x ročně 

o Dětský karneval   

o Dozor při ,,Pálení čarodějnic“ 

o Hasičský ples  

o Tajné výlety – pořádány každoročně od roku 2013, kdy účastníci do poslední chvíle netuší, 

kde je cíl výletu 

o Zájezd do vinného sklípku na Moravu – uskutečnilo se v roce 2015 

o Ochutnávka piv – konalo se v roce 2014 a 2016 

o Cyklovýlet – pořádá se každý rok, již se konal v roce 2016 a 2017 

o Hasičské soutěže 
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VÝBAVA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ  

 

V současné době má Sbor k dispozici TATRU 805 (,,Kačenu“) s kompletní hasičskou výzbrojí, 

požární stříkačku PS12 a soutěžní stříkačku PS16. Dále vlastní ponorné čerpadlo, motorovou pilu 

a zásahové oblečení. Do budoucna by Sbor chtěl pořídit dýchací přístroj nebo novou požární 

cisternu.  

 

 TATRA 805 - ,,Kačena“ 

 Soutěžní ,,mašina“ 

 

 
 

          Hasičská zbrojnice 
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HASIČSKÉ DESATERO 

1. Nehledej v dobrovolném sboru hasičském ni zisku, ni slávy, nýbrž jen povinnosti bratrské pomoci 

v neštěstí.  

2. Jsi-li hasičským dobrovolníkem, buď jím celou duší a celým tělem, nemáš-li dobré vůle, nejsi 

dobrovolníkem a jsi dobré věci na obtíž.  

3. Buď obětavý a statečný, ale jednej vždy s rozvahou, zbytečně nevydávej se v nebezpečí a dbej 

v činnosti hasičské svého zdraví.  

4. Jsi-li činovníkem, nevypínej se nad jiné, ale pamatuj, že ti, kteří Tě zvolili, očekávají od Tebe 

činnosti zvýšenou a všechny přednosti těla i duše.  

5. Bratry své považuj za rodné, jsi-li vzdělanější, nepohrdej jimi, ale hleď se jich povznést.  

6. Pamatuj, že na hasičském dobrovolníku se žádá povaha přímá, šlechetná a vlastenecká, 

v pospolitém jednání počestná a vlídná.  

7. Užitečnost hasičského zřízení dokazuje se lépe skutky než slovy, ale zájmy hasičské dlužno vždy 

a všude slušným způsobem hájit.  

8. Nevyvolávej ve spolku různic, sporů a pohoršení, ale přičiň se kvůli dobré věci, abys všeliké 

neshody přátelským způsobem zamezil nebo usmířil.  

9. Máš-li na sobě čestný stejnokroj hasičského dobrovolníka, pamatuj, že nevhodným způsobem 

a chováním nezpůsobíš hanbu jen sobě, ale zařízení, jehož odznak nosíš.  

10. Jsi-li členem hasičské dobrovolnosti, pak se tímto desaterem řiď a pak budeš dobrým hasičským 

dobrovolníkem 

 

HASIČSKÁ MOTLITBA 

Nechť kdekoliv oheň vzplane, já splním si svoji povinnost. 

Pro záchranu životů, Pane, dej mi síly dost. 

V náručí vynést dítě, když ještě nevypršel čas, ale i starce, muže či matku,která má šedivý vlas. 

Stále na stráži stojím, protože povolaný jsem, před ohněm blízké chráním a pomoci chci všem. 

Když z Tvé vůle se má státi, Pane, že sám při tom život ztratím, 

Požehnej, Pane, mé rodině a laskavou rukou vrať jí, 

co při plnění poslání, jsem já jiným lidem dal. 

Amen 
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VĚDĚLI JSTE, ŽE …. ?    Patronem hasičů je Svatý Florián? 

Svatý Florián se narodil v pol. 3. Stol. n. l. někde na území dnešního Rakouska. Nejdříve působil 

jako plukovník římského vojska v Cetii, poté jako správce římské provincie Noricum. Za vlády 

císaře Diokleciána a jeho spoluvladaře Maximiána jako horlivý křesťan tajně pomáhal 

pronásledovaným křesťanům. V roce 304 n. l. byla odhalena jeho křesťanská víra a byl sesazen 

z funkce správce římské provincie. Vyšetřoval ho soudce Aquilinus, který ho podle legendy dal 3x 

zbít provazy a meči a Florián se odmítnul vzdát křesťanské víry. 

  

Svatý Florián byl v roce 304 n. l. s mlýnským kolem 

připevněným na krku svržen z mostu do řeky Enže. Byl 

pohřben v Linci, avšak později byly jeho ostatky 

převezeny na místo, kde nad jeho hrobem byl v 6. stol. 

postaven klášter sv. Floriána. Jeho ostatky zde ale 

nezůstaly na dlouho, neboť byly převezeny 2 jáhny (= 

duchovní, který přijal nižší svěcení) do Říma. V r.1183 

požádal polský kníže Kazimír II. Spravedlivý spolu s 

krakovským biskupem Gedeonem papeže Lucia III., aby 

jim vydal ostatky sv. Floriána jako záštitu proti Rusům. 

Papež jejich žádosti vyhověl, a tak byly Floriánovy 

ostatky uloženy v nově vystavěném chrámě v Krakově 

a sv. Florián byl přijat za patrona Polska.  

  

Hasiči velmi dobře vědí, že 4. květen je dnem umučení 

jejich patrona – sv. Floriána. Sv. Florián bývá nejčastěji zobrazován jako římský voják s přilbou, 

mečem a korouhví vylévající z vědra vodu na hořící dům a někdy i na hořící chrám. 

 Svatý Florián je považován za patrona profesí, které souvisejí s ohněm 

hasičů, hutníků, kominíků, hrnčířů či pekařů. Je patronem proti požárům a vodě, a proto představoval 

v dřívějších dobách běžný námět pro výklenkové plastiky venkovských usedlostí, které měly 

ochraňovat dům. Dokonce o jeho svátek bylo zakázáno rozdělávat oheň a nosit vodu, aby se 

v usedlosti nestalo neštěstí. Floriánovo „hasičství" je však třeba chápat v původním slova smyslu 

jako hašení požáru lidské zloby a nenávisti. Svatý má proto v rukou nádobu vody života, která má 

hasit vyprahlost a zlo. Všechny ostatní výklady jeho „hasičství" jsou výsledkem pozdních legend. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Patron
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hasi%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metalurgie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kominictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrn%C4%8D%C3%AD%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Peka%C5%99stv%C3%AD
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 VTÍPKY O HASIČÍCH 

 

Jede hasič na motorce z práce domů, když 

najednou proti němu letí ptáček. Snaží se 

ubrzdit, ale nepovede se. Srážka... Ale protože je 

to i záchranář a má dobré srdce, zastaví a vezme 

ptáčka domů. Dá ho do voliéry, nadrobí mu do 

misky chleba, naleje vodu...V noci se ptáček 

probere, rozhlédne se , kouká - voda, chleba, 

mříže...a zděsí se: "Ty jo, já ho snad zabil !?!" 
 

 

 

 

Prosím vás, pomozte mi!" volá večer dívka na 

operační středisko hasičů. "Jeden mladý muž se 

pokouší vylézt do mojí ložnice!" "Spojíme vás s 

policií. My jsme hasiči." "Ne, ne, nepotřebuji 

policii, potřebuji delší žebřík, aby se ke mně 

dostal!" 

 

O půlnoci začalo hořet: "Zatracená tma, člověk 

nevidí na krok"nadává hasič. "Tak si počkejte, 

až se oheň trochu rozšíří", radí okolo stojící 

policisté. 

 

"Dcera se mi vdává, chodila s doktorem a s 

hasičem." "No, a který je ten šťastný?" "Hasič, 

dcera si bere doktora." 

 
 

 

 

 

 

Telefonuje pán hasičům: "Rychle, okamžitě 

přijeďte k nám, hoříme!" "Dobře pane, jak se k 

vám dostaneme?" "Ježíš, to už nemáte ty velký 

červený auta..?!?" 
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FOTODOKUMENTACE Z NĚKTERÝCH AKCÍ 2017 

  
Okrsková soutěž Kanonýra Jabůrka a O 

pohár starosty obce Sovětice – obě 1. 

místo (1.7.2017) 

Cyklovýlet 2017 

  

 
 

Tajný výlet 2017 Sběr železa 2017 

  

 

 

Dětský karneval 2017 Hasičský ples 2017 

 

 

 


